
1 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO,  
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “V. Simoncelli” 
Liceo LINGUISTICO e delle SCIENZE UMANE “V. Gioberti” -  Liceo CLASSICO “V. Simoncelli ”-  Liceo ARTISTICO “A. Valente” 

Sede legale Viale Simoncelli, 118 - 03039 SORA (FR) – Sede operativa Via Spinelle, 59/L – 03039 Sora (FR) 
 0776831137 - fris02100a@istruzione.it - PEC  fris02100a@pec.istruzione.it 

www.iissimoncellisora.edu.it  CODICE FISCALE  91024400607 - C.M. FRIS02100A 
Sede ass. LICEO CLASSICO GINNASIO ST. “V. Simoncelli”- Viale Simoncelli, 118  -  Sora (FR) -  tel. 0776 831137  
Sede ass. LICEO LINGUISTICO e delle SCIENZE UMANE ST.“V. Gioberti” - Via Biancale, 12 - Sora (FR) – sede provvisoria 
Sede ass. LICEO ARTISTICO ST. “A. Valente” - Via M. Lucarelli, 12 -  Sora (FR) - tel. 0776 831821 
Sede ass. LICEO COREUTICO, SEZIONE COREUTICA del LICEO MUSICALE E COREUTICO 
Sede ass. LICEO DEL MADE IN ITALY 
 

Prot.n. segnatura 
  
 Albo 
 Atti 
 DSGA 

 
 

Consultazione informale di mercato, per acquisizione preventivi, per l’affidamento diretto tramite trattativa 
diretta sul MEPA, del servizio di organizzazione stage linguistico in lingua inglese 
 

RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIONE OFFERTE 
 
VISTA la Consultazione informale di mercato, per acquisizione preventivi, per l’affidamento diretto tramite 
trattativa diretta sul MEPA, del servizio di organizzazione stage linguistico in lingua inglese, protocollo n.1604/U 
del 10/03/2025; 

TENUTO conto che il suddetto avviso di consultazione informale per lo stage di cui all’oggetto, pubblicato sul sito 
dal giorno 10 al 21 marzo 2025, è andato deserto; 

VISTA la richiesta del docente referente assunta al prot. 2120 del 28/03/2025, poter ripubblicare all’albo online, 
per ulteriori 7 giorni, la suddetta consultazione; 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 – La riapertura termini per la presentazione di offerte finalizzata all’affidamento diretto, mediante 
successiva Trattativa Diretta sul MEPA, del servizio di organizzazione e gestione dello Stage Linguistico in 
lingua inglese destinazione Cambridge (UK) e/o Dublino (EIRE), nel periodo ottobre 2025, per circa 90 alunni 
dell’I.I.S. Simoncelli e n.6 docenti accompagnatori.   

Art. 2 – Di fissare la NUOVA DATA per l’invio delle offerte e del programma di viaggio, secondo le destinazioni 
indicate nell’allegato B,  da parte delle agenzie/tour operatori entro il giorno 4 APRILE 2025  alle ore 12:00 
tramite pec a fris02100a@pec.istruzione.it.  
Potranno partecipare all’indagine gli operatori economici in possesso dei seguenti requisiti: 
• di ordine generale (art.80, del D.Lgs.50/2016); 
• di idoneità̀ professionale (art.83, c.1,lett.a del D.Lgs.50/2016); 
• di capacità economica e finanziaria (art.83,c.1,lett.b, del D.Lgs.50/2016); 
• di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1,lett.c del D.Lgs.50/2016); 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "V.SIMONCELLI" - C.F. 91024400607 C.M. FRIS02100A - AZYKROP - AOO Ufficio Protocollo

Prot. 0002123/U del 28/03/2025 12:26

IV.6 - Viaggi di istruzione, scambi, stage e tirocini



2 
 

• in regola secondo la vigente normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (D.Lgs.81/08). 
I suddetti requisiti dovranno essere comprovati allegando la relativa adeguata documentazione. In alternativa 
potranno essere autocertificati mediante dichiarazione resa ai sensi del DPR N. 445/2000 
 

Si allegano: 

- allegato A programma di viaggio; 

- allegato B (a cura dell’Operatore) , compilare un modulo per ogni destinazione; 

- allegato D (griglia di valutazione per notifica di valutazione dei singoli servizi) 

Presentare, inoltre, la seguente documentazione amministrativa: 

• Il DURC aggiornato (in sede di eventuale aggiudicazione ulteriore DURC verrà richiesto direttamente dall’Istituzione 
Scolastica agli Enti competenti), per gli Istituti stranieri invitati fornire, ove previsto nello Stato di residenza, DURC o 
certificazione similare che attesti la regolarità contributiva e/o fiscale; 

• La Dichiarazione del Conto Dedicato utilizzando il modello allegato; 

• Gli estremi della polizza assicurativa, specificando le coperture assicurative previste dalla normativa vigente, nonché quelle 
dell’assistenza sanitaria, infortuni, assistenza legale e responsabilità civile; 

• La dichiarazione di essere in possesso dell’autorizzazione all’esercizio delle attività professionali delle agenzie di viaggio e 
turismo o similari per le Agenzie straniere; 

• L’assunzione in toto di responsabilità dell’osservanza delle norme di legge nell’organizzazione del servizio; 

• La dichiarazione che la sistemazione abitativa offerta, presenti, sia per l’alloggio che  per il vitto ( es. anche  alimentazione 
per celiaci), i necessari livelli di igienicità e di benessere per i partecipanti e non eccessivamente lontano dal luogo da visitare; 

• La Conformità alle C.M. 291 del 14.10.92 – C.M.623 del 02.10.96 – D.L.111 del 17.03.95- Nota ministeriale prot.645 
dell’11.04.2002; 

• Il Certificato del Casellario Giudiziale e carichi pendenti o similari per le Agenzie straniere; 

• L’ Informativa Privacy da rinviare controfirmata; 

• La Fotocopia del certificato Camera Commercio o similari per le Agenzie straniere . 

Art. 4 – La comparazione tra i vari preventivi, elaborata da apposita Commissione, terrà conto della griglia di 
valutazione (Modello D che si allega). L’affido diretto del servizio di fornitura sarà disposto sul Mepa, mediante 
“trattativa diretta con unico operatore” con l’agenzia individuata; 

Art. 5 – Di decidere l’affidamento anche in presenza di una sola offerta se giudicata congrua o di non procedere ad 
alcun affidamento in caso di mancata adesione degli studenti, nel qual caso le Agenzie non possono avanzare 
alcuna richiesta; 

Art. 6 – Ai sensi dell’art.15 del D. Lgs 36/2023 e dell’art,5  della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato 
Responsabile Unico del Procedimento la Prof.ssa Clelia Giona, Dirigente Scolastico. 

Art. 7 – Di pubblicare la presente Determinazione sul sito web dell’Istituto e su Amministrazione trasparente anche 
per dare la possibilità a eventuali ulteriori agenzie di partecipare. 

 
 IL Dirigente scolastico 
  Prof.ssa Clelia Giona 
    Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
 ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 
 


